
Determinazione Dirigenziale

N. 1344 del 22/09/2016

Classifica: 015. Anno  2016 (6745515)

Oggetto AFFIDAMENTO FORNITURA QUATTRO AUTOVETTURE SUBARU 
FORESTER PER USO ESCLUSIVO DI POLIZIA E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RITIRO PER ROTTAMAZIONE DI 
QUATTRO AUTOVETTURE TRAMITE ADESIONE A 
CONVEZIONE CONSIP (CIG Z8D1B47501 - CIG 680983017E)

Ufficio Redattore GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 
METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. ROBERTO GALEOTTI
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

GALRO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 18921 202 €  10.000,00

. 2016 18918 103 €  549,00

. 2016 18918 103 €  183,00

. 2016 16324 202 €  67.601,53

. 2016 16324 202 €  22.398,47

. 2016 16323 202 €  254,59

. 2016 16323 202 €  1.703,63

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1344 del 22/09/2016

      1 / 7



Il Dirigente / Titolare P.O.

DATO ATTO che attualmente il parco auto assegnato alla Polizia Provinciale comprende alcuni mezzi 

che ormai, avendo percorso, per esigenze di servizio, un consistente numero di chilometri anche in 

strade sterrate, necessitano costantemente di riparazioni e revisioni al fine di assicurare una corretta  

manutenzione degli stessi per garantire la sicurezza degli operatori di polizia durante la guida;

CONSIDERATO che ciò comporta una spesa annua a carico dell’Amministrazione piuttosto elevata e  

che alcune auto risultano non più marcianti;

PRESO ATTO pertanto della necessità di provvedere alla graduale dismissione dei suddetti autoveicoli 

e all’acquisto di quattro mezzi più adatti tra l’altro alle esigenze di servizio richiesto alla Polizia della 

Città Metropolitana di Firenze, 

RITENUTO  quindi  di  procedere  all’acquisto  di  quattro  veicoli  4x4  grandi  immatricolati  per  uso 

esclusivo di polizia di cui tre allestiti con barra lampeggiante sirena e personalizzati con livrea e logo di  

istituto;

RITENUTO,  per quanto sopra,  di rispettare le linee guida di gestione al fine di procedere ad una 

razionalizzazione del parco mezzi;

RICHIAMATO l'art 125 del Codice dei Contratti che prevede l'acquisizione in economia di beni e 

servizi di inporto inferiore a 200.000,00 Euro;

DATO ATTO  che sussiste l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della P.A. (art 1 D.L. n. 

95/2012)

VISTO che attualmente tra le convenzioni Consip attive  è stato individuato nel “Lotto 9: Autovetture 

4x4 grandi per usi di pubblica sicurezza”  della convenzione “Autoveicoli in acquisto 8” con scadenza 

10.12.2016 un  modello funzionale alle esigenze del servizio ossia la tipologia Subaru Forester 2.0 D 
Free;

DATO ATTO CHE tale convenzione prevede anche il il servizio di ritiro e rottamazione veicoli, una 

sola vettura per ogni vettura ordinata (come indicato nel capitolato di gara);

RITENUTO quindi di:

 procedere all’acquisto tramite  Consip di  quattro  Subaru Forester  2.0 D Free,  e  alla  loro 

immatricolazione per uso esclusivo Polizia;

 procedere alla rottamazione di 4 veicoli: FIAT PANDA TARGA BH489FX  - FIAT STILO 

TARGA CF092LW – FIAT PANDA BR175EN – FIAT PUNTO TARGA AY236ED;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1344 del 22/09/2016

      2 / 7



DATO ATTO inoltre che il fornitore offre anche il servizio di personalizzazione con scritte e bande 

adesive  e  la  fornitura  di  un  Kit  di  allestimento  comprendente  barra  omologata,  sirena  bitonale  e 

predisposizione radio ricetrasmittente (TIPO B come meglio specificato nel capitolato tecnico di gara)

VISTA pertanto la seguente Convenzione per la fornitura di 4  Subaru Forester 2.0 D Free, attivata in 

data 11/12/2015 dalla Consip S.p.A, ai  sensi  dell’art.  26 della  Legge 23/12/99 n° 488 e s.m.,  con 

scadenza il 10/12/2016:  “Autoveicoli in acquisto 8 – Lotto 9”, stipulata tra la Consip S.p.A., per conto 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e SUBARU ITALIA SPA con sede legale in Ala (TN) 

Largo Negrelli 1 PIVA 01188480220– CODICE CIG 6058479F04;

RILEVATO che la spesa per procedere a quanto sopra ammonta complessivamente Euro 102.690,22 
così suddivisa: 

 Euro  89.593,87 per  l'acquisto  di  4  subaru  forester  20  D  free  (=Euro  73.437,60  +  Euro 

16.156,27 per Iva)

 Euro 1.009,51 (=Euro 447,11  per IPT iva esente +  562,40 per tasse di immatricolazione iva 

esente per per 4 subaru uso esclusivo di polizia )+  Euro 8,84 per contributo di legge per la 

gestione dei pneumatici fuori uso  (=Euro 7,24 + Euro 1,60 per iva)

 Euro 2.049,60 (=Euro 1.680,00+369,60 per  Iva)  per  il  servizio  di  personalizzazione di  tre 

veicoli con strisce, bande e logo d'istituto;

 Euro 9.296,40 (=Euro 7.620,00+1.676,40 per Iva) per la fornitura di tre Kit di allestimento 

comprendente barra omologata, sirena bitonale e predisposizione radio ricetrasmittente ( tipo B 

come meglio specificato nel capitolato tecnico di gara)

 Euro 732,00 (=Euro 600 +132 per Iva) per il servizio di rottamazione di  suddetti 4 veicoli;

DATO ATTO che:

 per formalizzare l'ordine di acquisto con le modalità del mercato elettronico occorre generare 

un ODA per l'acquisto di una subaru con immatricolazione e ritiro un veicolo per rottamazione  

(bozza d'ordine n. 3160206 Euro 18763,59+Euro 4072,47 di Iva totale ordine Euro 22.836,06) 

e  una  ODA  per  l'acquisto  di  tre  subaru  con  immatricolazione,  kit  di  allestimento, 

personalizzazione con strisce e bande, e ritiro di tre veicoli per la rottamazione  (bozza d'ordine 

n. 3160301 Euro 65590,76 + Euro 14263,40 di Iva  totale ordine 79.854,16);

 è necessario per le modalità del mercato elettronico procedere a generare due CIG derivati  

ciascuno per bozza d'ordine; 

 pertanto sono stati richiesti i seguenti CIG derivati:

CIG Z8D1B47501 per bozza d'ordine n. 3160206 (Euro 18763,59+Euro 4072,47 di Iva totale ordine 

Euro 22.836,06)

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1344 del 22/09/2016

      3 / 7



CIG 680983017E  per bozza d'ordine n. 3160301 (Euro 65590,76 + Euro 14263,40 di Iva  totale ordine 

79.854,16);

Ritenuto quindi di impegnare sul bilancio di previsione 2016-18  :

 Euro  67.601,53  sul  cap  16324/202  per  l'acquisto  di  3  subaru  forester  20  D  free  e 

immatricolazione, (rif  CIG 680983017E)

 Euro 1.703,63 sul cap  16323/202 per immatricolazione,  contributo per gestione pneumatici, e 

personalizzazione con bande e strisce (rif  CIG 680983017E)

 Euro  549,00  sul  cap   18918/103 per  il  servizio  di  rottamazione  di   3   veicoli  (rif  CIG 

680983017E);

 Euro 10.000,00 sul cap  18921/ 202  per la fornitura di tre Kit di allestimento comprendente 

barra omologata, sirena bitonale e predisposizione radio ricetrasmittente ( tipo B come meglio 

specificato nel  capitolato tecnico di  gara)  e  personalizzazione con bande e strisce  (rif  CIG 

680983017E)

 Euro 22.398,47  sul  cap 16324/202  per  l'acquisto di 1 subaru forester 20 D free (rif  CIG 

Z8D1B47501)

 Euro  254,59 sul cap 16323/202 per immatricolazione e contributo per gestione pneumatici (rif  

CIG Z8D1B47501)

 Euro   183,00  sul  cap   18918/103 per  il  servizio  di  rottamazione  di   1   veicolo  (rif  CIG 

Z8D1B47501)

VISTA l'autorizzazione ad impegnare e liquidare sul cap. 16323 del Direttore Dipartimento Sviluppo 

Area Territoriale Ing. Carlo Ferrante;

DATO ATTO  che l'impegni assunti sul cap 16323 saranno allocati sul cap 18921 con la prossima 

variazione di bilancio;

DATO ATTO che l’ appaltatore ai sensi dell’ art. 3 della L. 136/10, ha garantito la tracciabilità dei 

flussi finanziari collegati a contratti stipulati con questa Direzione, dichiarando di utilizzare un conto 

corrente  bancario  dedicato  anche  non  esclusivamente  alle  commesse  pubbliche,  agli  atti  di  questo 

Comando;

Dato atto inoltre che:

 l’ impresa a reso la dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di cui all'art. 38 del Codice,  

nonché la dichiarazioni relative al possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed 

economico-finanziaria in fase di Abilitazione e rinnovate ogni 6 mesi, pena la disabilitazione e 

l'impossibilità  a  mantenere  attivo  il  proprio  catalogo  come  indicato  dal  Manuale  d’uso  del 

Sistema di e-Procurement per Amministrazioni – MEPA;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1344 del 22/09/2016

      4 / 7



 che  spetta  a  Consip  invece  effettuare  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  –  ivi  

compresa la regolarità contributiva - in capo all'aggiudicatario delle Convenzioni, prima della 

stipula delle stesse. Ai sensi dell'art.  11, comma 8 D.Lgs.n.163/2006, infatti,  l'aggiudicazione 

definitiva diventa efficace dopo la suddetta verifica. Inoltre, Consip effettua ai sensi dell'art. 71  

D.P.R. 445/2000, idonei controlli sui detti requisiti, anche a campione, e in tutti i casi in cui  

sorgono fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 

del medesimo decreto.

 Il  durc  verrà  pertanto  acquisito,  dall'Amministrazione  contraente,  prima  di  procedere  al 

pagamento del corrispettivo. 

Atteso che ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 297, “… Il  

contratto è stipulato per scrittura privata, che può consistere anche nello scambio dei documenti di offerta e di accettazione  

firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazio(bozza d'ordine n. 3160206 Euro 18763,59+Euro 4072,47 di Iva  

totale ordine Euro 22.836,06)ne appaltante.”; 

Dato Atto che sono esclusi dal limite di cui all’articolo 5, comma 2, del Dl 6 luglio 2012, n. 95, 

convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 le spese per le autovetture utilizzate per “i  servizi  

sociali  e  sanitari  svolti  per  garantire  i  livelli  essenziali  di  assistenza”,  quelle  per  “i  servizi  

istituzionali  di  tutela  dell’ordine  e  della  sicurezza  pubblica”,  e  “per  i  servizi  di  vigilanza  ed  

intervento sulla rete delle strade provinciali e comunali”

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell’articolo  9,  comma  1,  lettera  “a”,  punto  2,  del  Decreto  Legge 

01.07.2009  n°  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  03.08.2009  n°  102,  si  è  provveduto, 

preventivamente,  ad accertare  che la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento è  compatibile  con gli  

stanziamenti di bilancio (articolo 91 del T.U.E.L.) e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO inoltre CHE:

- l’affidamento in oggetto verrà pubblicato sul sito dell’ Ente (mediante pubblicazione all’albo 

pretorio on line della presente determinazione) ;

- che l’affidamento in oggetto verrà inoltre pubblicato sul sito dell’ Ente ai sensi dell’art. 37 del D. 

Lgs. 33/2013 (Trasparenza) e del 1 comma 32 della L. 190/2012 (Anticorruzione);

DATO  ATTO  CHE ai  sensi  della  Legge  n.  56  del  07/04/2014,  di  riordino  istituzionale,  dal 
01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti 
attivi e passivi esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi 
del patto di stabilità interno;
RICHIAMATI :
-  il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  88 del  30.12.2015 di  Approvazione della  Macrostruttura 
organizzativa e dell’area delle PO/AP,
- l’Atto Dirigenziale n. 115 del 28.01.2016 di conferimento dell’incarico di AP Comandante Polizia della 
Città Metropolitana al sottoscritto Roberto Galeotti dal 01.02.2016 per due anni;
VISTI gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO l’art. 29 del Regolamento di contabilità della Provincia di Firenze;

PRESO ATTO che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica 

quelli della Provincia di Firenze;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1344 del 22/09/2016

      5 / 7



RICHIAMATE  la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 55 del 27/07/2016 con il  quale è stato 

approvato  il  Bilancio  di  previsione  2016-2018  ,  nonché  la  Deliberazione  n.  4  del  17/02/2016  di 

approvazione del PEG provvisorio;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA
per le motivazioni esposte in narrativa, di : 

1) di approvare l 'acquisto di quattro Subaru Forester 2.0 D Free immatricolate per uso esclusivo 

polizia di cui tre allestite con Kit tipo B e personalizzate con strisce e bande d'istituto, e approvare il  

contestuale servizio di ritiro e rottamazione di quattro veicoli (FIAT PANDA TARGA BH489FX  - FIAT 

STILO  TARGA  CF092LW  –  FIAT  PANDA  BR175EN  –  FIAT  PUNTO  TARGA  AY236ED)  tramite 

adesione Convenzione “Autoveicoli in acquisto 8 – Lotto 9”, stipulata tra la Consip S.p.A., per conto 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e SUBARU ITALIA SPA con sede legale in Ala (TN) 

Largo Negrelli 1 PIVA 01188480220 codice CIG 6058479F04;

2) di affidare la suddetta fornitura di quattro Subaru Forester 2.0 D Free immatricolate per uso 

esclusivo polizia , il sopra descritto servizio di personalizzazione con strisce e bande e la fornitura del 

Kit tipo B per tre auto, nonchè il ritiro per rottamazione di quattro veicoli a  SUBARU ITALIA SPA 
con sede legale in Ala (TN) Largo Negrelli 1 PIVA 01188480220;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 102.690,22, come di seguito imputata,  a favore di 

SUBARU ITALIA SPA con sede legale in Ala (TN) Largo Negrelli 1 PIVA 01188480220  , spesa 

per la quale sussiste l’attestazione di cui all’art. 153 – 5° comma – del T.U. degli EE.LL., a carico  del  

bilancio di previsione 2016:

Euro 67.601,53 sul  cap 16324/202  per l'acquisto di 3 subaru forester 20 D free e immatricolazione, 

(rif  CIG 680983017E)

Euro  1.703,63  sul  cap   16323/202  per  immatricolazione,   contributo  per  gestione  pneumatici,  e 

personalizzazione con bande e strisce (rif  CIG 680983017E)

Euro 549,00 sul cap  18918/103 per il servizio di rottamazione di  3  veicoli (rif  CIG 680983017E);

Euro 10.000,00 sul cap  18921/ 202  per la fornitura di tre Kit di allestimento comprendente barra 

omologata, sirena bitonale e predisposizione radio ricetrasmittente ( tipo B come meglio specificato nel  

capitolato tecnico di gara) e personalizzazione con bande e strisce (rif  CIG 680983017E)

Euro  22.398,47  sul  cap  16324/202  per  l'acquisto  di  1  subaru  forester  20  D  free  (rif  CIG 

Z8D1B47501)

Euro  254,59 sul cap 16323/202 per immatricolazione e contributo per gestione pneumatici (rif  CIG 

Z8D1B47501)

Euro  183,00 sul cap  18918/103 per il servizio di rottamazione di  1  veicolo (rif  CIG Z8D1B47501)

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1344 del 22/09/2016

      6 / 7



3) di dover perfezionare l’acquisto oggetto del presente provvedimento con le modalità  previste 

dal Consip attraverso due ordini (rif  bozza d'ordine n. 3160206 Euro 18.763,59+Euro 4072,47 di Iva 

totale ordine Euro 22.836,06 CIG Z8D1B47501 e  bozza d'ordine n. 3160301 Euro 65.590,76 + Euro 

14.263,40 di Iva  totale ordine 79.854,16 CIG 680983017E)

4) di  individuare  quale  responsabile  di  procedimento  il  sottoscritto  AP  Comandante  Roberto 

Galeotti;

5) di trasmettere il presente atto alla:

Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 

dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  153,  

comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio. 

Firenze            22/09/2016                   
GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1344 del 22/09/2016

      7 / 7


